^e "Prope Glasguensin civitatem," saith George Thompson, in his little treatise of the antiquity of Christian religion in Scotland.

^f Cap. 1.

writing thus: "Exitit vir quidam Calpurnius nomine, filius Potici presbyteri, Brito natione, in pago Taburnia vocabulo, hoc est, tabernaculorum campo (eo quod Romanus exercitus tabernacula ibidem fixerit) secus oppidum Emptorum degens, mari Hibernico collimitans habitatione." And: "Erat^s in quodam promontorio supereminenti præfato oppido Emptorum munitio quædam extructa, cujus adhuc murorum apparent ruinosæ vestigia, &c. Est autem locus celebris in valle Clud situs, lingua gentis illius Dunbretan, id est, mons Britonum nuncupatus." Probus, an Irishman, in his first book of the life of St. Patrick, which he wrote unto Paulinus, hath these words of this matter: "Hic in Britanniiis natus est a patre Calpurnio diacono qui fuit filius Potiti presbyteri; et matre Concessa nomine, de vico Bannanæ, Tyburniæ regionis: quem vicum indubitanter comperimus esse Nentriæ provinciæ, in qua olim gigantes habitasse dicuntur."

I come now to Dublin, (the city of my own birth,) "Urbem nobilem populo, situ amœnissimam concurrentibus mari et flumine piscibus opulentam, commerciis famosam, planitie viridante affectuosam, glandiferis nemoribus consitam, ferarum lustris circumvallatam." For this Jocelinus commendeth it¹. And indeed for the situation, seeing you desire to have a topographical description thereof set down in my words, I may say: Situm habet amœnum imprimis et salubrem: ad austrum enim surgunt montana, ab occidente patent campestria, ad ortum mare propinquum cernitur Liffeus¹ fluuius ad boream decurrens navibus stationem præbet securam. Ad flumen positi sunt Kaii (quos nostri vocant) hoc est, cancelli (sic enim in vetustis glossis quæ Isidori nomine circumferuntur, vocabulum hoc expositum legimus) sive crepidines, quarum

^s Jocelin. Cap. 10.

¹ De vita Patricii, cap. 98. Guill. Newbricensis, lib. 2. ver. Anglic. cap. 26. "Divelinum urbs maritima totius Hiberniæ metropolis, portuque celeberrima commerciis et comæatibus, nostrarum æmula laudoniarum."

In king John's charter it is called "Aqua de Avenelyth?" but the name of Avenlyf, which Giraldus and Neecham use, cometh nigher to the name of the Liffey, whereby it is now commonly called.

objectu aquarum impetus cohiberi possit. (Caiare enim apud veteres erat cohibere, coercere, compescere: quem admodum a doctissimo Scaligero notatum est^m.) Mœnia huic firmissima e lapide structili protenduntur (aggeribus etiam ad austrum munita) quæ sex portis patent, longioribus inde procurrentibus suburbiis. Ad ortum porta est Dammensis, prope quam Castrum eminet regium, fossis, turribus, armamentario munitissimum, ab Henrico Loundreo Dubliniensi archiepiscopo (circa an. MCCXX.) extractum. In orientali suburbio, juxta ecclesiam S. Andreae apostoli Henricus II. Anglorum rex (ut refert Hovedenus) palatiumⁿ sibi regium curavit erigendum miro artificio, de virgis levigatis ad modum patriæ hujus constructum. In quo ipse cum regibus et principibus Hiberniæ festum solemne tenuit die natalis Domini.

Collegium hinc pulcherrimum e regione prospectat, (quo loco olim Omnium Sanctorum^o monasterium visebatur) Sanctæ et Individuæ Trinitatis nomini consecratum^p: quod a felicissimæ memoriæ Elizabetha regina academicis donatum privilegiis, insignique nuper instructum bibliotheca, spem ostendit non exiguam, ad Hiberniam (quo veluti ad mercaturam bonarum artium confluxerunt aliquando exteri) et religionem et cultiores omnes disciplinas tanquam ad avitum hospitium postliminio reversuras.

Borealis porta ad pontem aperitur, opere arcuato e vivo saxo constructum, qui Oastmantown, id est, Ostmannorum oppidum, cum urbe conjungit. Hic enim Ostmannos, quos de Norwegia et insularium borealium partibus advenisse auctor est Giraldus, (ego Estonos esse putarim, Livoniæ incolas, ab Eginharto Aistos vocatos) circa annum salutis ML. sedes posuisse nostri produunt annales.

In hoc suburbio celebris fuit olim ecclesia S. Mariæ de Houstmanby (sic enim in charta regis Johannis appella-

^m Ausonianarum lectionum, lib. 2. cap. 22.

ⁿ Anno 1172. Ejus nulla hodie cernuntur vestigia.

^o Allhallows.

^p Anno 1591. 13. Martii jacta sunt illius fundamenta. 9. Januarii anno 1593. iterarum studiosos hospitio excepit.

tur:) domus etiam fratribus prædicatoribus fundata^q (Black-friers ab illis dicta) ad quam fora regni judiciaria, quibus juris lites componuntur, nuper translata sunt. Ad occidentalem urbis plagam sitæ sunt duæ portæ, Ormondsgate^r, et Newgate seu Nova porta (quod publicum est ergastulum) quæ ad longissimum suburbium ducunt, quod S. Thomæ dicitur, ejusdemque nominis magnificentum cœnobium (Thomascourt dictum) amplissimis olim redditibus locupletatum. Ad austrum porta patet Paulina; et quæ a S. Nicolao nomen habet, ad Patricianum suburbium præbens aditum, in quo Sanctum Sepulchrum situm, Dubliniensis archiepiscopi palatium: templumque amplissimum quod S. Patricii nomen obtinet, opere intestino, pavimenti lithostrotis, testudine e saxo concamerata, turrique præcellsa conspicuum. Quo primum tempore condita fuerit hæc ecclesia, incertum plane est: Gregorium Scotorum regem, circa annum DCCCXC. ad eam accessisse, Scotica refert historia. Eandem postea a Johanne Anglorum rege plurimum amplificatam, præbendam primum instituit Johannes Comynus Dubliniensis archiepiscopus (anno MCXCI. confirmante illud Celestino III. Romano pontifice) Henricus deinde Loundreus, ejusdem in Dubliniensi episcopatu successor, personatum dignitatibus (liceat enim hic fundatoris verba usurpare) auxit, et ad Sarisburiensis ecclesiæ immunitates instituta et consuetudines approbatas conformavit. Nostris vero temporibus decanum, præcentorem, cancellarium, thesaurarium, archidiaconos duos, et præbendarios duos et viginti sustentat: “unica quodammodo (ut amplissimum testimonium, quod^s publica regni comitia illi perhibent, non dissimulem) piæ omnis et ecclesiasticæ disciplinæ atque ordinis in Hibernia lucerna ac lampas.”